
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 824 del 23/03/2017 BOLOGNA

Proposta: DPC/2017/872 del 23/03/2017

Struttura proponente: SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: : CUP F74H16000890001 - CIG 6795138544 - COD. BO004 - COMUNE DI
CAMUGNANO (BO) - INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DISSESTI E
SISTEMAZIONE RETE IDRAULICA IN LOC. MATELLA.  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA CONDIZIONATA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO

Firmatario: CLAUDIO MICCOLI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: VOGLI MAURO espresso in data 23/03/2017

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e successive modifiche;

Vista  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del
sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su
Città  Metropolitana  di  Bologna,  Provincie,  Comuni  e  loro
Unioni”;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
Regionale, esecutive ai sensi di legge:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008  recante  "Indirizzi  in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  n.  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e
s.m.i.;

- n.  2189  del  21/12/2015  avente  oggetto  “Linee  di
indirizzo  per  la  riorganizzazione  della  macchina
amministrativa regionale”;

- n. 270 del 29/02/2016, avente oggetto “Attuazione prima
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n.  622  del  28/04/2016,  avente  oggetto  “Attuazione
seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera
2189/2015”;

- n.  702  del  16/05/2016  avente  oggetto  “Approvazione
incarichi  dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle
Direzioni Generali  – Agenzie  – Istituto  e nomina  dei
responsabili della Prevenzione della corruzione, della
trasparenza  e  accesso  civico,  della  sicurezza  del
trattamento dei dati personali e dell'anagrafe per la
stazione appaltante”;

- n.  712  del  16/05/2016  avente  oggetto  “Direttiva  per
l'esercizio  delle  funzioni  previste  dall'articolo  19,
comma 5 della L.R. n. 13/2015 mediante l'Agenzia per la
sicurezza territoriale e la protezione civile – Prime
disposizioni  relative  ad  interventi  già  in  corso  o
programmati alla data del 1/5/2016”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- n.  1107  del  11/07/2016  avente  oggetto  “Integrazione
delle declaratorie delle strutture organizzative della
Giunta  Regionale  a  seguito  dell'implementazione  della
seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera
2189/2015;

Preso  atto  che,  con  la  già  citata  deliberazione  di
Giunta Regionale n. 622/2016, che ha modificato l'assetto
organizzativo delle Direzioni Generali/Agenzie/Istituto con
decorrenza 01/05/2016, all'interno dell'Agenzia Regionale per
la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  è  stato
costituito  il  Servizio  Area  Reno  e  Po  di  Volano,  previo
soppressione del Servizio Tecnico di Bacino Reno;

Richiamate altresì:

- la  nota  PC/2016/20431  del  12/08/2016  del  Direttore
dell'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e
la  Protezione  Civile  che,  come  previsto  dalla
sopracitata  determinazione  n.  8518/2016,  individua  i
Dirigenti  Responsabili  delegati  alla  sostituzione  in
caso di assenza del Responsabile del Servizio Area Reno
e Po di Volano;

- la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Area
Reno  e  Po  di  Volano  n.  2587  del  23/12/2016  avente
oggetto “Determinazione di organizzazione del Servizio
Area  Reno  e  Po  di  Volano”  con  la  quale  sono  state
delegate  le  espressioni  del  parere  di  regolarità
amministrativa  sugli  atti  di  competenza  dirigenziale
adottati;

- la  legge  24  febbraio  1992,  n.  225  “Istituzione  del
Servizio Nazionale di Protezione Civile” e ss.mm.;

Visti inoltre:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle
direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei
trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino
della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

pagina 3 di 11



- il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m., per quanto
applicabile  secondo  quanto  previsto  dall'art.  217  del
citato D.Lgs.50/2016;

Premesso:

- che con determinazione n. 2486 in data 13/12/2016 il
Responsabile del Servizio  Area Reno e Po di Volano ha
approvato  in  linea  tecnica  il  progetto  esecutivo
relativo al seguente intervento: CUP F74H16000890001 -
CIG 6795138544 - Cod. BO004 – Comune di Camugnano (BO) –
Interventi  di  consolidamento  dissesti  e  sistemazione
rete idraulica in loc. Matella per l’importo complessivo
di € 180.000,00;

- che, con la richiamata determinazione n. 2486/2016 si è
provveduto  altresì  ad  assumere  la  determinazione  a
contrarre;

- che per mero errore di trascrizione al punto 3 della
sopra  citata  determinazione  è  stato  indicato  che,
l’affidamento  dei  predetti  lavori  avverrà  mediante
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2,
lett. c), del D.lgs 50/2016, anziché mediante procedura
negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b)
del D.lgs 50/2016;

- che,  in  esecuzione  della  suddetta  determinazione,  il
Servizio Area Reno e Po di Volano ha pubblicato sul sito
Internet un avviso pubblico di indagine di mercato;

- che, in data 24 gennaio 2017, così come previsto dal
predetto avviso pubblico, si è provveduto ad effettuare
le operazioni di sorteggio degli operatori economici da
invitare alla procedura negoziata per l’esecuzione dei
lavori in oggetto;

- che  sono  stati  sorteggiati  i  seguenti  operatori
economici:

1) Impresa Gabelli s.r.l. – Via Enzo Ferrari n. 6 – Va-

rano de’ Melegari  (PR); 

2)  Impresa Edile Marconi Pio – Via Contrada Lava n. 41 –

Offida (AP);

pagina 4 di 11



3) C.T.A. Coop.va Territorio Ambiente – Via Roma n. 40 –

Premilcuore (FC);

4) Idrovie s.r.l. – Viale Mentana n. 41 – Parma (PR);

5) Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio – Via Gra-

berolo n. 6 – Omegna (Verbania);

6) Bertoia Impresa Costruzioni s.r.l. – Via Colombaia n.

2 – Villa Minozzo (RE);

7) Frantoio Fondovalle s.r.l. – Via Provinciale n. 700 –

Montese (MO);

8) C.I.B. s.r.l. – Via Rivani n. 83 – Bologna;

9) Ze.ba di Zecca William s.n.c. – Via IV Novembre n. 8

– Fidenza (PR);

10) ICG s.r.l. – Via Vincenzo Scarano n. 57 – Lucera

(FG);

11) Edilizia Generale s.r.l. – Via Leonardo da Vinci

n. 43 – Trezzano sul Naviglio (MI);

12) Berti Sisto & C. – Via Cornacchiaia – Alberac-

cio, 1009 – Firenzuola (FI);

13) Cos.ma s.r.l. – Via Piacenza n. 53 – Calendasco

(PC);

14) Sincos s.r.l. – Via F. Crispi n. 12 – Potenza

(PZ);

15) Zaccaria Costruzioni s.r.l. – Via Ponticello n.

154 – Montese (MO); 

16) F.lli Bianchi s.r.l. – Corso Matteotti n. 8/a –

Lecco (LC);

pagina 5 di 11



17) Co.ve.ma s.r.l. – Via Guido Reni n. 45 – Castel-

franco Emilia (MO);

18) Costruzioni Ing. Carlo Broetto s.r.l. – Via A.-

Meucci n. 1 – Teolo (PD);

19) Opere Geotecniche s.n.c. – Via S.Gemiliano s.n.

– Monastir (CA);

20) Bertacci Fabio – Via Nazionale n. 48 – Alto Reno

Terme (BO);

- che  con  lettere  d’invito  del  08/02/2017  sono  stati
contemporaneamente invitati alla procedura negoziata gli
operatori  economici  di  cui  sopra  e  che  nel  termine
fissato  dalla  lettera  d’invito  (ore  12.00  del
22/02/2017) sono pervenute le   offerte dei seguenti
operatori economici:

1) Impresa Gabelli s.r.l.; 

2) Impresa Edile Marconi Pio;

3) C.T.A. Coop.va Territorio Ambiente;

4) Idrovie s.r.l.;

5) Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio;

6) Bertoia Impresa Costruzioni s.r.l;

7) Frantoio Fondovalle s.r.l;

8) C.I.B. s.r.l;

9) Ze.ba di Zecca William s.n.c;

10) ICG s.r.l.;

11) Edilizia Generale s.r.l;

12) Berti Sisto & C;

13) Cos.ma s.r.l.;

pagina 6 di 11



14) Sincos s.r.l.

15) Zaccaria Costruzioni s.r.l.;

16) F.lli Bianchi s.r.l.;

17) Co.ve.ma s.r.l.;

18) Bertacci Fabio;

- che  in  data  23/02/2017  sono  stati  aperti  i  plichi
contenenti la documentazione amministrativa;

- che  la  procedura  di  gara  è  stata  sospesa,  ai  sensi
all'art. 83 co. 9 del D.lgs 50/2016, per l’acquisizione
della dichiarazione dell’Impresa Edile Marconi Pio, in
applicazione  dell’articolo  80,  comma  4,  del  D.lgs
50/2016,  “di  non  aver  commesso  violazioni  gravi,
definitivamente  accertate,  rispetto  agli  obblighi
relativi  al  pagamento  dei  contributi  previdenziali,
secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in
cui sono stabiliti”;

- con  nota  assunta  al  Protocollo  PC.2017.0008888  del
24/02/017 è stato richiesto all’Impresa Edile Marconi
Pio sia la dichiarazione di cui sopra che il pagamento
della sanzione pecuniaria pari ad € 1.392,22;

- che l’Impresa Edile Marconi Pio non ha presentato la
documentazione richiesta entro il termine previsto del
giorno 6/3/2017;

- che  il  Presidente  di  gara  ha  disposto  l’esclusione
dell’offerta dell’Impresa Edile Marconi Pio in quanto, a
seguito della richiesta di regolarizzazione PC.2017.8888
del 24/02/2017 ex art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016,
non ha provveduto a produrre in tempo utile (entro il
6/3/2017) la dichiarazione richiesta e la ricevuta di
pagamento della sanzione pecuniaria pari ad € 1.392,22;

- che  in  data  07/03/2017  sono  stati  aperti  i  plichi
contenenti le offerte di seguito elencate:

1) Impresa Gabelli s.r.l. ribasso del 22,22%;

2) C.T.A. Coop.va Territorio Ambiente ribasso del 5,78%

3) Idrovie s.r.l ribasso del 7,58%;

pagina 7 di 11



4) Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio ribasso del
13,22%;

5) Bertoia Impresa Costruzioni s.r.l ribasso del 21,35%;

6) Frantoio Fondovalle s.r.l. ribasso del 25,79%;

7) C.I.B. s.r.l. ribasso del 24,45%;

8) Ze.ba di Zecca William s.n.c. ribasso del 25,24%;

9) ICG s.r.l. ribasso del 17,23%;

10) Edilizia Generale s.r.l ribasso del 17,91%;

11) Berti Sisto & C. ribasso del 23,67%;

12) Cos.ma s.r.l. ribasso del 17,69%;

13) Sincos s.r.l. ribasso del 19,17%;

14) Zaccaria Costruzioni s.r.l. ribasso del 25,71%;

15) F.lli Bianchi s.r.l. ribasso del 16,06%;

16) Co.ve.ma s.r.l. ribasso del 25,45%;

17) Bertacci Fabio ribasso del 21,30%;

- che,  con  verbale  del  07/03/2017  è  stata  proposta
l’aggiudicazione  a  favore  dell’Impresa  Gabelli  s.r.l.
con sede in Varano De’ Melegari (PR) – Via Enzo Ferrari
n. 6 – C.F.  02102530348 che ha offerto il ribasso del
22,22% corrispondente all’importo netto di € 109.175,11
(comprensivo di € 3.996,90) di oneri per la sicurezza;

Considerato:

- che l’offerta dell’Impresa Gabelli s.r.l. è da ritenersi
congrua;

- che l’Impresa Gabelli s.r.l., possiede i requisiti di
carattere speciale, previsti nel D.lgs n. 50/2016 e dal
D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- che l’Impresa Gabelli s.r.l., ha dichiarato di possedere
i requisiti di ordine generale, di cui all’articolo 80
del D.lgs 50/2016 e che, ai sensi dell’articolo 32 comma
7  del  citato  decreto,  l’efficacia  dell’aggiudicazione

pagina 8 di 11



resta subordinata alla verifica della veridicità delle
dichiarazioni sostitutive rese dal legale rappresentante
dell’Impresa  in  sede  di  presentazione  dell’offerta
relativamente ai requisiti generali di cui all’articolo
80 del D.lgs n. 50/2016;

Considerato  di  dover  procedere  all’approvazione  della
proposta  di  aggiudicazione,  nonché  alla  conseguente
aggiudicazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32,
comma 5 del D.lgs n. 50/2016; 

Attestato che il sottoscritto Dirigente, Responsabile del Servizio Area Reno e Po di 
Volano nonché Responsabile Unico del Procedimento, responsabile dell’istruttoria, della 
decisione e dell’esecuzione del contratto, per quanto di diretta e personale competenza e 
relativamente alla fase attuale del procedimento non si trova nelle situazioni di conflitto di 
interessi e obbligo di astensione descritti dagli art.6, 7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 2013 e 7 
della DGR 421/2014;

Dato atto altresì che il funzionario estensore non si trova, relativamente alla fase 
attuale, nelle situazioni di conflitto di interessi e obbligo di astensione descritti dagli art.6, 
7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 2013 e 7 della DGR 421/2014, come da dichiarazione acquisita 
agli atti del procedimento;

Dato atto del parere di regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1) di rettificare il punto 3 della propria determinazione
n.  2486  del  13/12/2016  come  segue:  “di  individuare,
quale procedura di scelta del contraente, la procedura
negoziata di cui all’articolo 36, comma 2, lett. b) del
D.lgs 50/2016”;

2) di approvare la proposta di aggiudicazione di cui ai
verbali  dei  giorni  22/02/2017  e  07/03/2017  relativi
all’affidamento dei lavori di: CUP F74H16000890001 - CIG
6795138544 - Cod. BO004 – Comune di Camugnano (BO) –
Interventi  di  consolidamento  dissesti  e  sistemazione
rete idraulica in loc. Matella;

3) di aggiudicare i lavori in oggetto all’Impresa Gabelli
s.r.l. con sede in Varano De’ Melegari (PR) – Via Enzo
Ferrari n. 6 – C.F.  02102530348, che ha offerto il
ribasso del 22,22%;

4) di dare atto che l’importo di aggiudicazione è di €
109.175,11(comprensivo di € 3.996,90 di oneri per la
sicurezza) al netto dell’I.V.A. del 22%;

pagina 9 di 11



5) di dare atto altresì che sono stati espletati con esito
positivo i controlli sui requisiti speciali dell’Impresa
aggiudicataria;

6) di precisare che, ai sensi dell’articolo 32, comma 6 del
D.lgs  n.  50/2016,  l’aggiudicazione  non  equivale  ad
accettazione dell’offerta e che, ai sensi dell’articolo
32, comma 7, del D.lgs n. 50/2016, la sua efficacia
resta subordinata all’esito positivo delle verifiche del
possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;

7) di dare atto inoltre che si provvederà agli adempimenti
di  cui  al  D.lgs  14  marzo  2012,  n.  33,  secondo  le
indicazioni operative contenute nella deliberazione di
Giunta Regionale n. 89/2017.

Claudio Miccoli

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Mauro Vogli, Titolare della Posizione organizzativa APPALTI, CONTRATTI E GESTIONE
FINANZIARIA E CONTABILE, a ciò delegato con determinazione n. 10468 del 27/09/2010
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPC/2017/872

IN FEDE

Mauro Vogli

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 11


